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Anotace
Práce se zabývá metodikou návrhu a optimalizace pístového spalovacího motoru pro

Range Extender. Rešeršní část se zabývá specifickými vlastnostmi spalovacích

motorů používaných jako Range Extendery a jejich návrhem. Praktická část řeší výběr

a analýzu simulačních submodelů, použitých při optimalizaci modelu v programu GT-

SUITE. Model je následně optimalizován a výsledky zhodnoceny. Práce obsahuje i

konstrukční část, která je použita pro stanovení trendů potřebných do

termodynamického modelu.

Klíčová slova

Range Extender, spalovací motor, optimalizace, trend, simulační model

Annotation
Optimization of thermodynamics and design of Range Extender ICE

This thesis focuses on Range Extender ICE development methodology. Thesis

contains a research part aimed on Range Extender ICE development, specifics and

requirements. Practical part consists of analysis of simulation sub-models used for ICE

optimization in GT-SUITE software. Model is optimised and results are analysed and

discussed. Thesis also contains part regarding REx ICE construction, which is used to

describe trends which are implemented into thermodynamic model.
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Úvod
Snahou výrobců automobilů je navrhnout vozidlo schopné splnit legislativní

předpisy ohledně emisí skleníkových plynů a škodlivin, které zároveň odpovídá

požadavkům zákazníka při (pro něj) přijatelné ceně. Elektrické vozidlo s prodlouženým

dojezdem je jedna ze zkoumaných technologií s možností vyhovět těmto požadavkům,

alespoň v segmentu malých městských vozů. Výzkumu těchto vozidel, až na několik

výjimek (BMW model i3), se věnují převážně menší subdodavatelské firmy (např

Mahle), které vidí možnost dodávat moduly prodlužující dojezd jako formu výbavy do

menších elektrických vozů. Dalším důvodem, proč subdodavatelské firmy zkoumají

prodlužovače, je snaha nabrat zkušenosti s provozem a vývojem těchto motorů, a

umožnit tak společnosti reagovat (dostatečně rychle) na případný nárůst poptávky po

těchto zařízeních. Tyto studie jsou založeny primárně na interních datech, empirických

vztazích a poznatcích, kterými jednotlivé firmy disponují [1].

Cílem této práce je vytvořit vhodnou metodologii použitelnou pro nalezení

optimální konfigurace spalovacího motoru primárně s využitím 1D simulací v programu

GT-SUITE. Výstupem by mělo být řešení motoru založené na optimalizaci parametrů,

které mají hlavní vliv na jeho výkon a účinnost (zdvih, průměr vrtání, úhel předstihu

zážehu apod). Spalovací motory, zamýšlené pro použití jako prodlužovače dojezdu,

jsou pro tento druh návrhu a optimalizaci zcela ideální. To vyplývá jak z velkého tlaku

na jejich cenu a z toho vyplývajícího požadavku o co nejvyšší jednoduchost, tak

z poměrně jasně definovaných provozních podmínek s úzkým rozsahem pracovních

bodů.

První část práce je věnována popisu pracovních podmínek a nároků kladených

na spalovací motor navržený speciálně pro tento druh užití. Její součástí je výběr

vhodného konceptu motoru z hlediska jeho uspořádání.

Několik kapitol je věnováno detailnímu popisu výběru, zkoušení a principům funkce

použitých simulačních submodelů. Práce se okrajově věnuje i konstrukčním aspektům

takového motoru, závěry z této části posloužily ke zjištění rozsahu a vývojových trendů

některých parametrů.

V závěrečných kapitolách jsou do detailu popsány provedené optimalizace a jejich

výsledky diskutovány. Pomocí závěrů z konstrukční části je ověřena realizovatelnost

výsledků optimalizací. Samotné optimalizace probíhají na plně parametrickém
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termodynamickém modelu spalovacího motoru vytvořeného v programu GT-SUITE,

který byl postupně rozvíjen, testován a zdokonalován (aplikací příslušných submodelů

apod) v průběhu práce. Samotný model je implementován jako prvek optimalizačního

schématu navrženého v programu modeFrontier.
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1 Definice Range Extenderu
Range Extender (zkráceně REx), nebo také prodlužovač dojezdu, je přídavný

generátor energie, používaný pro prodloužení dojezdu elektrického vozidla. Instalace

tohoto přídavného zařízení umožňuje snížení kapacity (a tedy i hmotnosti a ceny)

baterie na řádově menší hodnotu, bez limitování uživatele příliš krátkým dojezdem

vozidla [2]. Je zřejmé, že hlavní požadavky na REx jsou především nízká cena, malá

hmotnost, velikost a NVH, účinnost zařízení je všeobecně považována za veličinu

podřízenou zmíněným parametrům. Velikost výkonu požadovaného od REx je běžně

udávána v rozmezí 25-30 kW [3; 4].

1.1 Specifika spalovacího motoru jako Range Extenderu:

Použití pístového spalovacího motoru jako prodlužovače dojezdu elektrického

vozidla s sebou přináší řadu nových výzev (ale i zjednodušení) oproti aplikaci této

technologie ve vozidle s konvenčním pohonem. Velký důraz na cenu téměř

znemožňuje použití některých technologií a konceptů, které jsou v automobilových

motorech dnes zcela běžné, jako například použití vznětového motoru, nebo zvýšení

měrného výkonu (a možné zlepšení spotřeby) přeplňováním pomocí turbodmychadla.

Prakticky všechny subjekty (s několika málo výjimkami), které se zabývaly vývojem

takovéhoto motoru, se shodly na použití atmosféricky plněného čtyřdobého

zážehového motoru, s vnější tvorbou směsi, pracujícího se stechiometrickým

směšovacím poměrem [3].

Jelikož Range Extender figuruje ve vozidle pouze jako záložní zdroj energie,

používá se jedině v případech, kdy je potřebný vysoký výkon vozidla po dlouhou dobu

(jízda po dálnici), nebo při nedostatečném nabití baterie. To znamená, že po většinu

času, kdy je používán, pracuje motor při maximální/vysoké zátěži a při konstantních

otáčkách, a ačkoliv je to vnímáno jako jedna z okolností usnadňující návrh

prodlužovače dojezdu, přináší to s sebou i některá rizika, kterým je třeba věnovat

pozornost.

Například je třeba věnovat zvláštní péči mazací soustavě motoru. Možné riziko je

zapříčiněno zejména specifickým způsobem provozu Range Extenderu, kdy po

periodách velmi dlouhé nečinnosti přijde požadavek na nastartování a okamžitý plný

výkon.

Ventilový rozvod typu OHC s vačkovým hřídelem umístěným v hlavě válců, který

většina výrobců pro tento druh motoru preferuje, může být na stékání oleje při
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dlouhodobé nečinnosti poměrně citlivý. Firma Mahle se rozhodla tento problém

alespoň částečně omezit pomocí několika prvků. Zaprvé místo toho nejjednoduššího

(a tedy i nejlevnějšího) mechanismu, kdy vačka působí přímo na zdvihátko, byl navržen

vahadlový mechanismus s kladkou, který eliminuje třecí kontakt mezi zdvihátkem a

vačkou. Za druhé bylo použito mechanické vymezování ventilové vůle. Jednou z výhod

tohoto řešení je i snížení celkové výšky motoru (obr 1) [5].

Obrázek 1 Rozvodový mechanismus pro REx firmy Mahle Zdroj: [5]

1.2 Návrh Range Extenderu

Valná většina projektů, které se zabývaly vývojem motoru pro prodlužovač

dojezdu, proběhla pouze jako studie s cílem definovat a popř. nalézt řešení některých

problémů naznačených v předchozí části. Většina návrhů tedy probíhala na základě

zkušeností návrhářů. Přestože bylo publikováno několik studií, zabývajících se

hledáním optimálního konceptu, z dostupných zdrojů nevyplývá, že by existoval

projekt hledající optimum z hlediska účinnosti motoru.

Již bylo zmíněno, že účinnost Range Extenderu bývá podřízena ostatním

parametrům, zejména ceně, ale stále se jedná o významný faktor, který je (ve formě

spotřeby) u ekologického vozidla sledovaný. Přitom omezený rozsah provozu přímo

vyzývá k optimalizaci na daný pracovní bod [6].
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2 Uspořádání motoru
Návrh každého motoru začíná u volby vhodného uspořádání motoru, které má

významný vliv na NVH1, celkovou velikost a v neposlední řadě i na cenu. Při výběru

uspořádání posloužila jako výchozí bod studie firmy Mahle, která srovnávala jednotlivé

koncepce z hlediska ceny, velikosti a hmotnosti [1]. Jako porovnávací vzor byla použita

kocepce řadového tříválce. Zkoumána byla tato uspořádání: řadový dvouválec,

dvouválec do V a dvouválec boxer. Výsledné srovnání kladlo primární důraz na

hmotnost a cenu. Na základě těchto parametrů došli autoři studie k závěru, že


[…]


V konstrukční části práce je vytvořen parametrický model bloku motoru, který je

využit pro vyhodnocení výsledků optimalizací z hlediska jejich hmotnosti, prostorové

náročnosti a realizovatelnosti.

Finálně jsou provedeny optimalizace pro tři modelové příklady. První z nich

může pracovat s neomezeným zdvihovým objemem motoru. Druhý a třetí scénář mají

pevně stanovený zdvihový objem na jeden válec. Cílem optimalizací je minimalizace

měrné spotřeby při schopnosti motoru dodávat požadovaný výkon. Optimalizace jsou

prováděny v programu modeFrontier s pomocí hybridního algoritmu pilOPT.

V práci byla navržena a popsána metodika návrhu a optimalizace spalovacího

motoru, použitelného jako prodlužovač dojezdu. Navržená metodika se dá shrnout

pomocí blokového schématu na obrázku 30.

Obrázek 30 Schéma metodiky návrhu a optimalizace REx Zdroj: Autor

Výsledky jednotlivých optimalizací jsou důkladně rozebrány a vyhodnoceny. Analýza

výstupů optimalizace potvrzuje slušné prediktivní schopnosti použitých simulačních

modelů. V práci se ukázalo, že samotná „volná optimalizace“ sama od sebe

nereflektuje další parametry, které mohou být pro cílený motor důležité (například
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hmotnost apod.). Tento fakt je názorně ukázán ve výsledcích třech optimalizovaných

scénářů. Jedním z možných řešení je správné nastavení a omezení optimalizačních

scénářů (v této práci např. stanovením zdvihového objemu). Druhým řešením je

zahrnutí těchto faktorů přímo do samotné optimalizace. To však může být značně

komplikované, neboť například samotný objem motoru nemusí zákonitě znamenat

menší zástavbové rozměry. To lze vidět na výsledcích scénářů 𝑉 , a 𝑉 , , kde i přes

značný rozdíl ve zdvihovém objemu je blok pro 𝑉 , pouze o málo menší než blok pro

𝑉 , .

I přes všeobecně pozitivní výsledky optimalizací autor zastává názor, že model by

bylo vhodné podrobit důkladnějšímu testování. Celý systém stále vykazuje potenciál

dalšího rozvoje. V termodynamickém modelu není zachycen trend změny průměru

ojničních a hlavních ložisek, který má vliv na velikost třecích ztrát. Bylo by vhodné i

důkladnější prověření vztahu, použitého pro výpočet středního tlaku třecích ztrát

v příslušenství, protože v současnosti použitý empirický vztah je závislý pouze na

otáčkách motoru, což se projevilo extrémním nárůstem podílu ztrát v příslušenství pro

varianty s vyššími otáčkami.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
𝐴 Povrch čela plamene

𝐵 [𝑚/𝑠] Nejvyšší rychlost laminárního plamene

𝐵 [𝑚/𝑠] Rozpad laminárního plamene

BMEP [𝑀𝑃𝑎] Break mean effective presure – střední efektivní tlak

𝐶 Konstanta

𝐶 Kalibrační konstanta SITurb

𝐶 Kalibrační konstanta SITurb

CA50 [°] Anchor angle – úhel, kdy je spálená polovina směsi

𝐷 [𝑚𝑚] Průměr vrtání válce

𝐷 [𝑚𝑚] Průměr sacího ventilu

𝐷𝐸𝑀 Dilution Exponent Multiplier

𝑑𝑖𝑓𝑓 [°] Rozdíl dob hoření

EVC [°] Exhaust valve closing – uzavření výfukového ventilu

EVO [°] Exhaust valve opening – otevření výfukového ventilu

ℎ 𝑊/𝑚 𝐾 Koeficient prostupu tepla

𝐹 [𝑁] Normálová síla

𝐹 [𝑁] Třecí síla

FMEP [𝑏𝑎𝑟] Friction mean effective presure – střední tlak třecích ztrát

IVC [°] Inlet valve closing – uzavření sacího ventilu

IVO [°] Inlet valve opening – otevření sacího ventilu

𝐿 [𝑚𝑚] Zdvih

𝐿 [𝑚𝑚] Délka ojnice

𝐿 [𝑚] Délkové měřítko turbulence

𝑚 Vibeho exponent/hmotnost

𝑁 𝑚𝑖𝑛 Počet otáček

𝑛 Počet sacích ventilů na válec
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𝑛 Počet otáček klikového hřídele na cyklus

𝑃 [𝑘𝑊] Činný výkon

𝑝 [𝑃𝑎] Tlak

𝑅 Poloměr plamene

𝑟 [𝑚𝑚] Poloměr klikové hřídele

𝑆 [𝑚/𝑠] Rychlost laminárního plamene

𝑆𝑜 Sommerfeldovo číslo

𝑆 [𝑚/𝑠] Střední pístová rychlost

𝑆 [𝑚/𝑠] Rychlost turbulentního plamene

𝑇 [𝐾] Termodynamická teplota

𝑇 [𝑁𝑚] Ztrátový moment motoru od pohonu příslušenství

𝑢´ Intenzita turbulence

𝑉 [𝑑𝑚 ] Zdvihový objem

𝑤 [𝑚/𝑠] Průměrná rychlost plynu ve válci

𝑋 Poměr statického vyvážení

𝑥 Podíl spálené směsi

𝛼 [°] Úhel předstihu zážehu

𝛼 Váhový koeficient

𝜀 Kompresní poměr

𝜂 Dynamická viskozita

𝜂 Mechanická účinnost

𝜂 Plnící účinnost

𝜂 Termodynamická účinnost

𝜃 [°] Anchor angle

𝜃 [°] Doba hoření

𝜆 Směšovací poměr

𝜆 Ojniční poměr
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𝜇 Koeficient tření

𝜌 Hustota neshořelé směsi

𝜏 [𝑚𝑠] Indukční doba vznětu

𝜔 [𝑠 ] Úhlová rychlost
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