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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace termodynamiky a konstrukce spalovacího motoru pro Range
Extender

Jméno autora: Bc. Mikuláš Adámek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Rastislav Toman
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie kombinuje rešeršnú a mimoriadne náročnú praktickú simulačnú časť. Práca sa týka optimalizácie termodynamiky
a konštrukcie spaľovacieho motora pre Range Extender elektrického vozidla. V rámci práce študent pripravil a testoval
niekoľko simulačných sub-modelov v rámci simulácie spaľovacieho motora s cieľom vytvorenia univerzálneho modelu
použiteľného v komplexnej mnoho-parametrickej optimalizácií. Táto optimalizačná úloha mala byť vytvorená v poslednej
fáze práce. Zadanie je komplexné a preto ho hodnotím ako mimoriadne náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce bolo splnené bez výhrad, v teoretickej a rovnako aj v praktickej časti práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent bol počas vypracovania svojej diplomovej práce aktívny, problémy konzultoval pravidelne a priebežne. V téme sa
veľmi dobre zorientoval a zvlášť v praktickej časti práce pracoval veľmi samostatne.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odbornej stránke je práca na výbornej úrovni. Študent riešil komplexný problém mnoho-parametrickej optimalizácie
spaľovacieho motora, v jeho termodynamickej a konštrukčnej časti; vhodne aplikoval svoje teoretické znalosti; simulačný
model a jeho časti dostatočne detailne popísal. Výsledkom je univerzálny nástroj, ktorý je dobre použiteľný obecne v rámci
vývoja spaľovacieho motora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formálnej a jazykovej stránke je diplomová práca v poriadku. Text je prehľadný a členený logicky. Rozsah práce splňuje
požiadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Študent používa relevantné a aktuálne zdroje: hlavne vedecké články a zahraničnú literatúru. V práci dokazuje snahu o
riadne odlíšenie svojich myšlienok a úvah od citovaných.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent svojou diplomovou prácou ukázal schopnosť aplikácie nadobudnutých teoretických znalostí v oblasti
simulácie a optimalizácie spaľovacieho motora a taktiež schopnosť riešenia veľmi komplexného zadania
samostatne a s výbornými výsledkami.

Získané výsledky a postupy by mohli tvoriť základ pre nadväzujúce diplomové práce iných študentov. Zadanie
práce bolo splnené na vysokej úrovni a s ohľadom na jeho komplexnosť hodnotím celkovú prácu výborne.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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